
                  Canelones, 11 de Abril de 2019

Respuestas a consultas LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 136/19/03
Obras de Infraestructura y Arquitectura en el Asentamiento Municipal 1.

Consulta 1-
Cómo se va a organizar la entrega de las canastas a los vecinos? Se debe de entregar la totalidad de los materiales de la canasta a pie 
de vivienda de cada vecino, se debe de guardar el material en depósito de la empresa y hacerlo llegar a los vecinos a medida que se va 
solicitando o se debe de almacenar en el pañol de obra y los vecinos lo pasan a retirar a medida que lo van necesitando? La pregunta 
es debido a que hay diferencia en los costos para el contratista sea una u otra alternativa.

Respuesta 1
La entrega será a pie de vivienda, por tandas coordinadas con la empresa contratista, según cronograma de tareas a 
presentar por el oferente.
Se trabajará coordinadamente y a medida de ir teniendo tramos de colector habilitados, realizando la conexión interna 
del lote a la cámara nº1 ( la misma será ejecutada por la contratista).

Consulta 2-
En la visita a obra se comentó que el muro del cementerio a demoler estaba metrado para cotizar la totalidad del muro, en cambio se 
vió que parte de dicho muro, por motivo de tener nichos pegados, era conveniente mantenerlo. Favor aclarar que parte del muro se 
debe demoler.

Respuesta 2
El tramo de muro que tiene nichos recostados no se debe contemplar como demolición.
Necrópolis de la IC ya esta realizando obras en el sitio. Las cuáles incluyen parte del muro a construír contemplado en 
la licitación.
Por lo que se solicita actualizar la lista de tareas (rubrado) , resultando necesario construír 95 ml aprox. de muro según 
planos (se anexa), lo cuales corresponden al tramo de apertura de calle que coincide con el muro que hace de 
cerramiento de las viviendas existentes. 

Consulta 3-
Las tareas tales como realojos de familias que se encuentran en zonas de apertura de calles, corrimientos de nichos o demás, que no 
corresponden a la empresa y se dijeron estarían resueltas cuando se comiencen las tareas no afectarán en lo más mínimo a la 
organización de la empresa, verdad? 

Respuesta 3
No.

Consulta 4-
En la memoria descriptiva de arquitectura dice: "Las obras de construcción de baños, conexión a saneamiento se realizarán mediante 
autoconstrucción". En la visita se dijo que la empresa hacía todas las conexiones de los lotes hasta la cámara 1 (incluída). Favor aclarar 
que presupuestar.

Respuesta 4
La empresa contratista ejecutará el saneamiento incluyendo la cámara nº1 para cada lote.
La familias mediante auto construcción, trabajndo en base a coordinaciones con el equipo técnico de la IC y este con la 
contratista realizará la conexión interna del lote mediante las canastas suministradas por la empresa, según avance de 
obra y planificada en conjunto (cronograma de tareas a presentar).

Consulta 5-
En la memoria descriptiva de arquitectura dice que la empresa dará garantía de 5 años por no crecimiento de vegetales en la zona de la
plaza. Favor mencionar el alcance que debe de tener dicha garantía. 

Respuesta 5
Se trata de calidad del la tierra y césped a colocar. 
El mantenimiento del espacio plaza posterior a la entrega defnitiva será a cargo de la IC. 

Consulta 6-
En la memoria descriptiva de arquitectura dice: "El contratista deberá realizar los cateos necesarios para la verificación o eventual 
modificación del sistema estructural propuesto,...". Entendemos el proyecto ya está hecho, por tanto ya fue estudiado dicho tema y no 
corresponde a la empresa. Estamos en lo correcto? 

Respuesta 6
La propuesta licitada esta basada en cateos realizados por la consultora, informe geotécnico que esta anexado en el 
pliego. En el cúal informa sobre los cateos realizados, que fueron en el eje de las calles existentes y vinculados al 
proyecto de saneamiento. No obstante es una referencia válida, la cuál tomamos a la hora de plantear el proyecto de 
las viviendas.
Cabe aclarar que los cateos presentados deberán ser verificados por la empresa contratista en las zonas donde irán las 
viviendas de realojo. 
La licitación contempla que los oferentes planteen sistemas constructivos diferentes al licitado. 
Se deberá respetar el proyecto en lo formal, áreas, y cumpla con la ordenanza nacional y departamental.

Consulta 7-
Por último, esperamos comunicado coordinando para retirar los planos en dwg. 



Respuesta 7
Se publican a la presente circular planos formato dwg.

Consulta 8-
Solicitamos que nos envíen los recaudos gráficos (todos) en formato DWG o similar para poder hacer mediciones y otros, más precisos.

Respuesta 8
Ver respuesta 7.

Consulta 9-
Por esta solicitamos prorroga del acto de apertura de dicha oferta ya que nos encontramos con semana de turismo en el medio, y así 
poder brindarles un mejor oferta. 

Respuestas 9 
Se darse prórroga se publicará en una Circular. 

Consulta 10-
En la nota enviada por OSE el 6 de abril se menciona un costo de las obras estimado de 850 UR, y un monto de supervisión de obras de
29,75 UR. A quién corresponden, o quién se hará cargo de tales costos? 

Respuestas 10
Ese costo no corresponde a la empresa contratista.

Consulta 11-
En recaudos escritos se hace referencia a un plano con luminarias, el plano ALP 02. Este plano no se encuentra en los recaudos 
gráficos, favor enviarlo.

Respuesta 11-
Se adjunta.

 


